



AP 3 NY PROGNOSE: DYB LAVKONJUNKTUR I LANDBRUGET I 2018

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

2018 har budt på et meget stort fald i landbrugets indkomst, og der forventes nu et underskud på drifts-resultatet efter ejerløn på mellem 6,4 og 7,4 mia. kr. Det er det største underskud siden finanskrisen i 2008 og 2009.

"2018 vil gå over i historien som et år med ekstrem tørke, som påfører landbruget meget store underskud," siger Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i SEGES.

Tørkens effekter rækker ind i 2019, og selvom prognosen indeholder en forventning om et "normalt" udbytte-år, ventes også et underskud for hele landbruget næste år i niveauet 2-4 mia. kr.

STOR SPREDNING, MEN ALLE DRIFTSGRENE ER RAMT

Der er stor spredning i landbrugsvirksomhedernes indtjening og stor forskel på, hvordan det enkelte landbrug bliver berørt af tørken, men alle driftsgrene er ramt. Således ventes en gennemsnitlig planteproducent at tabe 410.000-620.000 kr., mens en gennemsnitlig mælkeproducent ventes at tabe 10.000-330.000 kr. Det største underskud ventes dog hos svineproducenterne.

"Svineproducenterne bliver ramt af en kombination af lave afregningspriser, lave udbytter og høje foderomkostninger. En gennemsnitlig svinebedrift står til at tabe 1,6-1,9 mio. kr. alene i 2018," siger Klaus Kaiser.

TILTAG KOMPENSERER KUN FOR 10% AF TØRKETAB

Folketinget og to af landbrugets andelsselskaber har vedtaget ekstraordinære tiltag for at afbøde effekterne af tørken. Effekten af de samlede tiltag beløber sig til ca. 642 mio. kr., hvoraf Arlas ekstraordinære udlodning af overskud vejer tungest.

”Landbruget er vant til konjunkturudsving, men den aktuelle nedtur ligger langt ud over, hvad der er normalt. Derfor har Folketinget og andelsselskaberne også vedtaget ekstraordinære tiltag. Det er selvfølgelig positivt, men alle tørketiltagene tilsammen kompenserer kun for godt 10 % af det samlede tørketab. Så tilbage står, at det stadig er to meget barske år for landmændene,” udtaler Klaus Kaiser.

UNDERSKUD KOSTER PÅ INVESTERINGERNE

Af prognosen fremgår det, at det store underskud i 2018 og 2019 vil medføre et fald i investeringerne på 2-3 mia. kr. Dermed kommer investeringerne ned på et niveau, der ligger ca. 20 pct. lavere end de seneste 10 års gennemsnitlige investeringsniveau. Især i 2019 vil det lave investeringsniveau slå igennem.

LÆS MERE PÅ LANDBRUGSINFO

Du kan læse mere om den nyeste indkomstprognose, og hvordan forventningerne til de enkelte driftsgrene ser ud, på [LandbrugsInfo](#).